

**GRATIS
WEBBINARIUM
7 NOVEMBER!**

ANMÄL PÅ SLR.SE

Ökad förståelse för arbetet med CE-märkning efter

förtydligande i myndighetskrav

Det har gått en tid sedan lås- och säkerhetsbranschen gemensamt uppmärksammade det snåriga regelverket kring CE-märkning av dörrautomatiker. Sedan dess har SLR – Sveriges Lås och Säkerhetsleverantörers Riksförbund utbildat många hundra personer samt tagit fram ett branschgemensamt verktyg. Innan sommaren släppte även Arbetsmiljöverket ett förtydligande. Men flera experter tror det är en bit kvar innan alla led i byggprocesserna har samsyn.

TEXT: VICTORIA E. KISS NYLUND
FOTO: ADOBE STOCK

CE-märkning av dörrautomatiker svarar mot maskindirektivet och ska visa att den färdiga maskinen uppfyller direktivets krav och är säker att använda, inleder Håkan Hedlund och fortsätter:

– Det är även så att CE-märkningen i det här fallet blir det yttersta kvittot på att installationen uppfyller kraven. Håkan Hedlund är standardiseringschef för Assa Abloy Opening Solutions Skandinavien, ordförande i SEM Groups specifika teknikgrupp för standarder och ordförande för låsstandardarbetet inom EU. Sammanlagt har han över 30 års branschfarenhet. Han menar att det som blivit vanskligt är synen på dörrautomatiken som installeras, att det som är missvisande är att man ser installationen som en produkt.

– En dörr med dörrautomatik är en maskin när den är driftsatt. Att vara medveten kring detta tror jag är det viktigaste för förståelsen för olika aktörer i branschen.

Även Mikael Lindström, projektledare för Glasbranschföreningen har under senare tid lagt märke till att aktörer i branschen finner regelverken svårtolkade.

– Våra medlemmar köper in kunskap för själva lösningen och därmed är det viktigt för oss att det är rätt kunskap som finns bland dom andra aktörerna i branschen, poängterar Mikael Lindström som också är tydlig med hur viktigt det är att EU:s direktiv följs och att Glasbranschförbundet står bakom det.

ENTREPRENÖREN BÄR ANSVARET

Osäkerheten kring CE-märkning av dörrautomatiker har i branschen även handlat om ansvarsbiten, huruvida det ligger på entreprenören eller beställaren att ansvara för att CE-märka nyinstallerad dörrautomatik.

– Det kan inte göras tillräckligt tydligt, det är entreprenören som har ansvar som tillverkare enligt lag när man monterar en dörrautomatik och detta är ett krav

*”Det är
entreprenören
som har ansvar som
tillverkare enligt lag
när man monterar en
dörrautomatik”*

som går tillbaka till 1994, förklarar Björn Nordström, sakkunnig från SLR:s samarbetspartner Briab. Björn Nordström har varit engagerad i frågan i många år och även som sakkunnig fört dialog med både branschen och myndigheter. Under våren

kommunicerade

Arbetsmiljöverket – med vad experterna menar är all tydlighet – vad som gäller för entreprenörer gällande tillverkaransvaret med medföljande skyldighet att CE-märka.

”Som installatör har du tillverkaransvar om du monterar en drivenhet på en befintlig dörr, bom eller lucka. Du ska som installatör CE-märka maskinen och följa de instruktioner som tillverkaren av den delvis fullbordade maskinen ska tillhandahålla.”*

FORTSATT MISSFÖRSTÅND

Arbetsmiljöverket gick även ut med information om när man som entreprenör inte har tillverkaransvar vilket många funnit förvirrande, enligt bland andra Björn Nordström.

– Det handlar om kompletta, i sig CE-märkta, maskiner som levereras som byggsatser. Exempel på sådana maskiner är speedgates, garageportar och liknade. Eftersom dörrautomatiker per definition är delvis fullbordade maskiner som blir en ny maskin när de byggs ihop med en dörr, så gäller kort och gott att entreprenören har tillverkaransvar så som myndigheten säger.

Håkan Hedlund är enig, det ska inte råda några tvivel om vem som bär ansvar för vad.

– En lässmed hamnar allt som oftast i en installationssituation och då är det tydligt vad som krävs för att kunna sätta CE-märket på maskinen.

Johan Darvelid är sakkunnig på CE-märkning och har utbildat flera av SLR:s medlemsföretag i frågan. Även han menar att det är bra att Arbetsmiljöverket gått ut med ett förtydligande av direktiven.

– Arbetsmiljöverket är tillsynsmynd-



» dighet och nu när de kommunicerat villkoren kan man peka alla åt ett och samma håll, allt från besiktningmän och fastighetsägare till alla inköpare. Det tar bort spekulationer.

De flesta experter på området CE-märkning är eniga om att man kommit en bra bit på vägen den senaste tiden. Något man tror beror på olika faktorer.

– SLR har valt att ta täten i att hjälpa branschen att göra rätt och följa lagen och har i samverkan med oss på Briab tagit fram ett dokumentmallsystem för korrekt CE-märkning, samt en utbildning i hur man arbetar med riskbedömning och mallsystemet. En utbildning som nu flera hundra personer genomgått sedan förra året, poängter Björn Nordström.

FRAMGÅNGSRIKT ATT UTBILDA BRANSCHEN

Samtidigt har CE-märkningsverktyget som tagits fram rönt stora framgångar

även utanför Sveriges gränser och bland andra norska motsvarigheten till SLR – Sveriges Lås och Säkerhetsleverantörers Riksförbund, Norske Låsesmeder verktyget av SLR och ska börja använda det.

UTMANINGAR ÄVEN FRAMÅT

Största utmaningen nu är att alla ska få in rutiner och mallar, men även prisbilden är utmanande eftersom det bör ligga som ett grundpris och inte som en option, säger Johan Darvelid och förtydligar:

– CE-märkning ska inte kosta extra utan ligga i grundpriset. CE-märkning är ett lagkrav!

Även om grundkunskaperna ökar stadigt i branschen tror experterna det är en bit kvar innan byggprocessens alla led har samsyn i CE-märkningsfrågan. Branschorganisationerna, SLR och SEM

Group, märker nämligen att beställarsidan inte riktigt hunnit med att ta till sig det man uppfattar som nytt.

– Man ifrågasätter entreprenörerna och menar att de endast lyfter fram

frågan om CE-märkning för egen ekonomisk vinning. Självklart är det ju inte så, förtydligar Björn Nordström och fortsätter:

– Att entreprenörerna lyfter fram detta är bara en ren konsekvens av att de måste följa gällande lagkrav.

För att ytterligare lyfta frågan och skingra alla missförstånd väljer nu SLR i samverkan med SEM Group och andra aktörer att under hösten hålla ett webinarium gällande beställansvar kontra tillverkaransvar där en expertpanel kommer belysa frågan ur flera olika perspektiv. ●

* <https://www.av.se/>

”CE-märkning ska inte kosta extra utan ligga i grundpriset.”



Även om grundkunskaperna ökar stadigt i branschen tror experterna det är en bit kvar innan byggprocessens alla led har samsyn i CE-märkningsfrågan.